
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.9, 21. punkts) 

Talsos 

 

24.04.2025.                                       Nr. 91 

 

Par telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

Nacionāliem bruņotiem spēkiem 

 

 

1. Talsu novada pašvaldībā 2025. gada 22. aprīlī saņemts un ar numuru  

TNPCP/25/12-31/3459/S reģistrēts Nacionālo bruņoto spēku 2025. gada 22. aprīļa iesniegums 

ar numuru 2/VN/246 “Par Nacionālo bruņoto spēku (NBS) un sabiedroto karavīru 

izmitināšanas nodrošināšanu Talsu novadā”. 

Iesniegumā norādīts un lūgts: 

 

“Atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienu, 2025. gada 4. maijā 

Talsos tiks rīkota militārā parāde, organizēti paraugdemonstrējumi un rekrutēšanas pasākumi.  

Lai NBS varētu sekmīgi organizēt šo pasākumu norisi, lūdzam Jūs nodrošināt NBS karavīru un 

sabiedroto izmitināšanu, neprasot par to atlīdzību šādās Talsu novada skolās, sporta hallēs un 

Talsu tirgus ēkā no š.g. 3.maija plkst.15.00 līdz š.g. 4.maija plkst.13.00: 

• Talsu 2.vidusskolas Sporta halle, Kārļa Mīlenbaha Iela 32, Talsi; 

• Talsu Valsts ģimnāzijas Sporta halle, Brīvības iela 29, Talsi; 

• Talsu Sporta nams, Kareivju iela 14, Talsi; 

• Talsu tirgus, Ezera iela 7, Talsi, Talsu pilsēta, Talsu novads; 

• Virbu pirmsskolas izglītības iestāde “Zīļuks”, Torņu iela 21, Jaunpagasts, Virbu 

pagasts, Talsu novads.” 

 

2. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1. panta 3. punkts nosaka, ka iestāde ir institūcija, kura 

darbojas publiskas personas vārdā un kurai ar normatīvo aktu noteikta kompetence valsts 

pārvaldē, piešķirti finanšu līdzekļi tās darbības īstenošanai un ir savs personāls. Ņemot vērā 

minēto, Valsts pārvaldes iekārtas likuma izpratnē par iestādi uzskatāma arī pašvaldība un 

Nacionālie bruņotie spēki. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54. panta trešā daļa cita starpā nosaka, ka iestāžu 

sadarbība notiek bez maksas. 

Militārā parāde, paraugdemonstrējumi un rekrutēšanas pasākumu īstenošana ir 

instruments, ar kuru valsts pārvalde cita starpā nodrošina iespēju Latvijas tautai aizsargāt savu 

suverenitāti, Latvijas valsts neatkarību, teritoriju, tās vienotību un demokrātisko valsts iekārtu. 

Minētais nozīmē, ka minēto pasākumu īstenošana ir valsts pārvaldes sadarbības objekts un tā 

īstenojama bez maksas. 

Turklāt Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42. panta otrā daļa cita starpā 

nosaka, ka atvasinātas publiskas personas (pašvaldības) nekustamo īpašumu var nodot bez 

atlīdzības valsts īpašumā. Savukārt Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42. panta 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

trešā daļa cita starpā nosaka, ka publiskas personas kustamo mantu var nodot bez atlīdzības 

valsts īpašumā. Apstākļos, kad pašvaldības mantu valstij (un tās izveidotām iestādēm) var nodot 

bez atlīdzības īpašumā, secināms, ka šo nosacījumu ietvaros mantu var nodot bez atlīdzības arī 

lietošanā. 

 

3. Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. teikums nosaka, ka dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Ņemot vērā, ka Nacionālie bruņotie spēki lūdz 

nodot bezatlīdzības lietošanā telpas, kas piekritīgas vairākām iestādēm, atzīstams, ka pamatoti 

jautājumu izlemt domei, kas reizē izlemj jautājumu par visu nepieciešamo telpu nodošanu 

lietošanā. Dome ir noskaidrojusi iestāžu iespējas norādītajos datumos un laikos nodrošināt 

iesniegumā minēto telpu nodošanu Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem – iestādes apliecina, ka 

tā ir iespējama. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54. panta trešo 

daļu, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. teikumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Nodot bezatlīdzības lietošanā Nacionāliem bruņotiem spēkiem no 2025. gada 3. maija 

plkst. 15.00 līdz 2025. gada 4. maija plkst. 13.00 šādas telpas: 

1.1. Talsu 2.vidusskolas Sporta halle, Kārļa Mīlenbaha Iela 32, Talsi; 

1.2. Talsu Valsts ģimnāzijas Sporta halle, Brīvības iela 29, Talsi; 

1.3. Talsu Sporta nams, Kareivju iela 14, Talsi; 

1.4. Talsu tirgus, Ezera iela 7, Talsi, Talsu pilsēta, Talsu novads; 

1.5. Virbu pirmsskolas izglītības iestāde “Zīļuks”, Torņu iela 21, Jaunpagasts, Virbu 

pagasts, Talsu novads. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram slēgt līgumu ar Nacionāliem 

bruņotiem spēkiem par šā lēmuma nolemjošās daļas 1.punktā noteiktās mantas bezatlīdzības 

lietošanu. Pilnvarot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoru līgumā ar Nacionāliem bruņotiem 

spēkiem noteikt, ka atsevišķas telpas (piemēram, darba kabineti) netiek nodoti lietošanā. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece tautsaimniecības jautājumos                                 S. Pētersone 

 

 
Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

Lēmumprojektu plānots izskatīt/lēmumprojekts izskatīts: nav izskatīts komiteju sēdēs. 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Centrālajai pārvaldei; 

2) Nacionāliem bruņotiem spēkiem. 

 


